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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na popis struktury a funkce mitochondrií. Dále jsou

popsány typy transportu látek do buněk a je zmíněno několik strategií mitochondriálního

cílení. V hlavní části jsou charakterizována léčiva pro cílení na mitochondrie, konkrétně

jejich kategorie podle účelu použití a mechanismu účinku v mitochondriích. Nakonec

jsou uvedena různá mitochondriální onemocnění a jejich terapie s konkrétními příklady

používaných léčiv.
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Seznam použitých zkratek

ABC ATP-vázající kazetový (ATP-binding cassette)

acetyl-CoA acetylkoenzym A (acetyl coenzyme A)

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer's disease)

ADP adenosindifosfát (adenosine diphosphate)

ALDH aldehyddehydrogenáza (aldehyde dehydrogenase)

AMPK AMP-aktivovaná proteinová kináza (AMP-activated protein kinase)

atd. a tak dále

ATP adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

CL kardiolipin (cardiolipin)

CoQ koenzym Q (coenzyme Q)

cyt c cytochrom c (cytochrome c)

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

DQA dequalinium

Drp protein příbuzný dynaminu (dynamin related protein)

ETC elektronový transportní řetězec (electron transport chain)

FADH2 flavinadenindinukleotid (flavinadenindinucleotide)

GDH glutamátdehydrogenáza (glutamate dehydrogenase)

GLS glutamináza (glutaminase)

GS gramicidin S

GSH redukovaná forma glutathionu

GTP guanosintrifosfát (guanosine triphosphate)

HIF hypoxií indukovaný faktor (hypoxia inducible factor)

HK hexokináza (hexokinase)

HTRA2 protein A2 s vysokoteplotním požadavkem (high temperature

requirement protein A2)

IDH isocitrátdehydrogenáza (isocitrate dehydrogenase)

IMM vnitřní mitochondriální membrána (inner mitochondrial membrane)

IMS mezimembránový prostor (intermembrane space)

MMP mitochondriální membránový potenciál (mitochondrial membrane

potential)

MPC mitochondriální pyruvátový nosič (mitochondrial pyruvate carrier)

mPTP mitochondriální pór přechodné permeability (mitochondrial permeability

transition pore)

mtDNA mitochondriální DNA (mitochondrial DNA)

mTOR savčí cíl rapamycinu (mammalian target of rapamycin)

mTORC savčí cíl rapamycinu komplex (mammalian target of rapamycin complex)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (nicotinamidadenindinucleotide)

např. například

OMM vnější mitochondriální membrána (outer mitochondrial membrane)

OPA optická atrofie (optic atrophy)

OXPHOS oxidativní fosforylace (oxidative phosphorylation)

PD Parkinsonova choroba (Parkinson's disease)

PFK fosfofruktokináza (phosphofructokinase)

PGC koaktivátor receptoru γ aktivovaného peroxisomovými proliferátory

(peroxisome proliferator-activated receptor γ coactivator)

PI3K/Akt fosfatidylinositol-3-kináza/proteinkináza B (phosphatidylinositol 3-

-kinase/ protein kinase B)

PK pyruvátkináza (pyruvate kinase)

PTEN homolog fosfatázy a tenzinu (phosphatase and tensin homolog)

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SHMT serinhydroxymethyltransferáza (serine hydroxymethyltransferase)

SOD superoxiddismutáza (superoxid dismutase)

SS peptidy Szeto-Schiller peptidy (Szeto-Schiller peptides)

TNF tumor nekrotický faktor (tumor necrosis factor)

TPP trifenylfosfonium (triphenylphosphonium)
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Úvod

Název „mitochondrie“ pochází z řeckého mitos – niť, vlákno a chondrion – granule,

zrno. První snímky vnitřní struktury těchto organel byly pořízeny pomocí transmisního

elektronového mikroskopu. Elektronová tomografie, využívající elektronové mikroskopy

s urychlovacím napětím a algoritmy pro rekonstrukci obrazu, poskytla trojrozměrné

obrazy mitochondrií. Mitochondrie jsou klíčové organely, které plní základní funkce

v buňkách a hrají důležitou roli v signalizaci vedoucí k buněčné smrti a v signalizaci

pro přežití.

Hodně strategií pro mitochondriální cílení využívá silně lipofilní vlastnosti a vysoký

negativní potenciál vnitřní mitochondriální membrány. Vědci vyvinuli řadu přípravků

cílící na mitochondrie, jako jsou trifenylfosfoniové soli, peptidy pronikající

do mitochondrií, lipozomy, polymerní a anorganické nanočástice.

Změny struktury mitochondrií, často doprovázené inkluzemi nebo agregáty

v mitochondriální matrix, jsou příčinou celé řady závažných onemocnění a jsou

spojovány se stárnutím organismu. Mitochondrie tedy představují atraktivní cíl léčby

mnoho mitochondriálních metabolických chorob, jako jsou neurodegenerativní

a onkologická onemocnění. Pro zlepšení terapeutických vlivů a snížení nežádoucích

účinků léčiv se mnoho vědců začalo zajímat o cílení na subcelulární organely, zejména

na mitochondrie. V roce 1900 začal zájem o látky cílené do mitochondrií a v roce 1960

se studie rychle rozvíjely díky vývoji elektronové mikroskopie a sond.
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1. Mitochondrie
Přibližně před 2 miliardami let se vyvinula mitochondrie z α-proteobakterie, která

byla pohlcena předchůdcem eukaryotické buňky (Friedman and Nunnari, 2014) a vznikl

u nich endosymbiotický vztah (Navdeep, 2015). Na objevu mitochondrií se podíleli

Rudolf Albert von Kölliker, Richard Altmann a Carl Benda (Hand, 2019). V roce 1857

Kölliker popsal mitochondrie ve svalových buňkách jako nápadná granula nacházející se

mezi myofibrilami (VanMeter and Hubert, 2016). V roce 1898 Benda pro tyto struktury

zavedl termín mitochondrie (Hand, 2019).

Mitochondrie jsou cytoplazmatické organely zděděné po matce (Zong et al., 2016).

Patří mezi semiautonomní organely obsahující svou vlastní kruhovou mitochondriální

deoxyribonukleovou kyselinu (mtDNA) (Xu et al., 2013), která se může replikovat

nezávisle na jaderné DNA (Battogtokh et al., 2018). mtDNA obsahuje 2 geny

pro ribozomální ribonukleovou kyselinu (RNA), 22 genů pro transferovou RNA

a 13 genů pro mediátorovou RNA, která kóduje mitochondriální proteiny (Xu et al.,

2013). Proto jsou mitochondrie částečně nezávislé na buňce (Bourne, 1970), i když nejsou

schopny syntetizovat většinu zbylých mitochondriálních proteinů, které jsou kódovány

geny v jádře (Zong et al., 2016). Komunikace mezi mitochondriemi a jádrem je

označována jako retrográdní signalizace (Xu et al., 2013).

Tvar, velikost a počet mitochondrií v buňce se velmi liší (Battogtokh et al., 2018).

Mitochondrie jsou vysoce dynamické organely a rovnováha mezi dělením a fúzí určuje

jejich tvar. Mitochondrie se vyskytují buď jako síť tubulů nebo jako jednotlivá granula

v závislosti na stavu buňky, mitochondriálním metabolismu, fázi respirace a mechanismu

dělení/fúze. Mitochondriální morfologie ovlivňuje vnímavost k mitofagii a apoptóze

vyvolané oxidačním stresem. (Vyas et al., 2016). Mitochondrie mají šířku 0,5-1 μm

a mohou dosahovat délky až 10 μm (Vajner et al., 2014). Nacházejí se téměř ve všech

eukaryotických buňkách, ale počet mitochondrií v buňce závisí na jejich specifických

energetických požadavcích, které se mohou lišit v závislosti na typu buňky, fázi

buněčného cyklu, stavu proliferace a dysfunkčním onemocnění. Různé metabolicky

aktivní orgány, jako jsou játra, mozek, myokard a kosterní svalovina, obsahují v buňkách

až několik tisíc mitochondrií, zatímco tkáně s nízkými energetickými nároky obsahují jen

několik desítek mitochondrií. Mitochondrie mohou zaujímat až 40 % objemu buňky

(Battogtokh et al., 2018) a jsou často v těsné blízkosti endoplazmatického retikula (Bottje,

2019).
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1.1 Struktura mitochondrií

Mitochondrie mají typickou strukturu, která se skládá ze 4 částí vykonávající


[…]


Sloučenina SkQ1 byla schválena v Rusku, kde jsou v současné době dostupné oční kapky

zvané Visomitin® (Battogtokh et al., 2018).

Venetoklax patří mezi BH3 mimetika a je to nízkomolekulární látka cílící

na apoptotickou dráhu. Byl navržen jako monoselektivní s afinitou pouze

k antiapoptotickému proteinu Bcl-2, jehož aktivitu blokuje v nádorových buňkách.

Tím vzniklo dostatečně široké terapeutické okno pro léčbu onkologických onemocnění

s typicky zvýšenou expresí tohoto proteinu. Normální zdravé buňky, u kterých jsou

antiapoptotické proteiny zastoupeny rovnoměrně, jsou vůči inhibitoru méně citlivé

než buňky závislé zejména na proteinu Bcl-2. V roce 2016 venetoklax prošel úspěšně

klinickým testováním a byl schválen Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv. Lék je určen

pacientům s chronickou lymfocytární leukémií a delecí krátkého raménka chromozomu

17, na kterém se nachází gen TP53 kódující nádorový supresor p53. A v červnu roku 2018

byl schválen v kombinaci s rituximabem i pro pacienty bez této delece (Krejčíř et al.,

2018).

Metformin patří do skupiny léků označovaných jako biguanidy (Zong et al., 2016).

Je to látka, která ovlivňuje fungování ETC. Doposud není jasné, jaký je mechanismus

protektivního účinku této látky. Obecně je metformin považován za inhibitor komplexu I

Obrázek 13: Chemická struktura SkQ1. Červenou barvou je označeno trifenylfosfonium,

modrou spojovací řetězec a černou plastochinon (upraveno dle Battogtokh et al., 2018).
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ETC, který narušuje proces OXPHOS. Jeho účinek na organismus je však komplexní

a látka působí na několika úrovních (Krejčíř et al., 2018). Metformin a chemicky velmi

podobná látka fenformin v buňkách aktivují AMP-aktivovanou proteinovou kinázu

(AMPK) (Heiden et al., 2010), která je důležitým regulátorem buněčného metabolismu

a k její aktivaci dochází při snížení haldiny ATP. AMPK navozuje v buňkách klidový

stav, kdy buňky šetří energetické zdroje, dochází k inhibici mTOR, tedy potlačení růstu,

a indukci autofagie. Metformin se používá v léčbě diabetu mellitu 2. typu a vykazuje

protinádorový efekt zřejmě díky útlumu metabolismu nádorových buněk. Na úrovni

celého organismu metformin potlačuje glukoneogenezi v játrech, snižuje koncentraci

glukózy a hladinu inzulinu v krvi. Tyto účinky mohou vést k energetickému stresu

nádorových buněk a také k omezení prorůstové signalizace u nádorů využívajících

inzulin a inzulinu podobné růstové faktory (Krejčíř et al., 2018).

Enasidenib je látka, která cílí na metabolické procesy. Je to specifický inhibitor

mitochondriální varianty mutovaného enzymu citrátového cyklu IDH2 a brání tak

hromadění onkometabolitu 2-hydroxyglutarátu v nádorových buňkách. V roce 2017 byl

schválen pro klinické použití Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv (Krejčíř et al., 2018).

Pemetrexed se používá v první linii léčby pacientů s karcinomem plic (Zong et al.,

2016).

Trisenox obsahující léčivou látku oxid arsenitý se používá u pacientů s akutní

promyelocytární leukémií. Mechanismus účinku není zcela znám, dochází k interakci

s thiolovými skupinami enzymových komplexů, což vede k produkci ROS a následně

k apoptóze (Frantz and Wipf, 2010).

Motexafin Gadolinium zvyšuje citlivost nádorových buněk mozku na radiační

terapii, které selektivně zabíjí tím, že u nich indukuje apoptózu (Frantz and Wipf, 2010).

2-methoxyestradiol, který se dostal do fáze klinických studií pro léčbu solidních

a metastatických onkologických onemocnění pod názvem Panzem, inhibuje SOD, což

vede k akumulaci ROS v nádorových buňkách (Frantz and Wipf, 2010).

Imexon je malá molekula, která se váže na thioly, jako je GSH a cystein, což

způsobuje hromadění ROS vedoucí k mitochondriální dysfunkci a apoptóze (Frantz

and Wipf, 2010).
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Závěr

Rostoucí zájem o cílení na mitochondrie odhaluje nová léčiva. Současné chápání

základního vztahu mezi funkcemi mitochondrií a vznikem onemocnění je nedostačující.

Stále je třeba lépe porozumět mitochondriální biologii, aby bylo možné navrhnout

nejlepší terapeutickou strategii. Nanotechnologie, kam patří lipozomy, polymerní

a anorganické nanočástice, nabízí slibný způsob efektivního dodání do mitochondrií

na základě strategií, které zahrnují delokalizované lipofilní kationty, peptidy pronikající

do mitochondrií a „stroje“ pro import mitochondriálních proteinů. V současné době

aplikované látky působící na mitochondrie mají určité nevýhody. Například

delokalizované lipofilní kationty jsou cytotoxické, což má za následek jejich omezené

klinické využití. Některé další cílící ligandy, jako jsou peptidy, mají nevýhodu ve větší

struktuře, rozpustnosti a menší propustnosti vnitřní mitochondriální membrány.

Pochopení role mitochondrií v nádorovém bujení odhaluje nové přístupy k cílené

terapii onkologických onemocnění. Jedná se zejména o cílení na mitochondriální

metabolické procesy, jako je glykolýza a glutaminolýza, dále na apoptotickou kaskádu

a hromadění onkogenních metabolitů. Podpora tvorby reaktivních forem kyslíku

v mitochondriích, která indukuje smrt nádorových buněk, může zvýšit účinky

chemoterapie.
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