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Cílem bakalářské práce studentky Simony Málkové bylo zpracovat literární rešerši na

velmi aktuální téma týkající se mitochondriálního cílení sloučenin, resp. léčiv. Práce je

v souladu se zadaným tématem členěna na kapitoly a podkapitoly, ve kterých autorka nejdříve

popisuje funkci mitochondrií, jejich stavbu, aby pak přešla k popisu obecných buněčných

transportů. Následně se již věnuje vlastnímu přehledu možných přístupů k mitochondriálnímu

cílení chemických sloučenin, jako jsou např. biguanidy, liposomy, trifosfoniová analoga, či

aktuálně využívané polymerní nosiče. V dalších kapitolách autorka popisuje roli mitochondrií

v různých onemocněních s uvedením přístupů k jejich terapii, a to včetně využití moderních,

mitochondriálně cílených léčiv.

Předložená bakalářská práce je sepsána na 50 stranách a je členěna dle klasického

schématu. Teoretické informace jsou podloženy 45 citacemi publikovanými převážně

v zahraničních recenzovaných a impaktovaných časopisech. Vlastní text je vhodně doplněn

13 obrázky a schématy, které přispívají k jeho snadnému porozumění a přehlednosti. Po

formální a jazykové stránce má práce velmi dobrou úroveň, což jen potvrzuje to, že autorka

po celou dobu zpracování své práce pracovala pečlivě, věcně, samostatně a byla velmi aktivní

při vyhledávání relevantních zdrojů informací.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Simony Málkové zcela splňuje všechny vytyčené

cíle, celkově ji považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: A
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